ในชวงคริสตศตวรรษที่ 19 คําวากลยุทธมักจะถูกนํามาใชในการจัดการดานการเมือง เศรษฐกิจ และ

การทหารเพื่อใชสนับสนุนในดานการบริหารนโยบายของประเทศ ในชวงตอมาจึงไดมีการนํากลยุทธมา
ประยุกตใชมากขึ้นกับดานทหารและการทําศึกสงคราม

ในภาคธุรกิจแนวคิดเกี่ยวกับการจัดการเชิงกลุยทธไดเริ่มเขามาสูแวดวงการศึกษาจริงๆเมื่อป พ.ศ.
2455 (ค.ศ. 1912) ที่โรงเรียนธุรกิจของมหาวิทยาลัยฮาวารด (Harvard Graduate School of Business
Administration) โดยในระยะเริ่มแรกนั้น วิชานี้เปนวชิาเลือกสําหรับนักศึกษาปริญญาโทดานบริหารธุรกิจในป
สุดทาย โดยใชชื่อวานโยบายธุรกิจ (Business Policy) ตอมาในป พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) วิชานี้ก็ได
กลายเปนวิชาบังคับสําหรับนักศึกษาปริญญาโทดานบริหารธุรกิจ หรือ MBA บุรุษผูที่เปรียบเสมือนเปนครูและ
ผูพัฒนาวิชานี้เปนทานแรกไดแก Arch W.

และในชวงทศวรรษ 1970 เปนตนมาก็
เปนชวงที่มุงเนนในการจัดการกระบวนการดําเนินงาน (Operation Management) เพ่ือใหบรรลุผลสําเร็จตาม
แผน

สวนในภาคธุรกิจนั้นการจัดการเชิงกลุยทธก็เติบโตอยางคูขนานกับภาครัฐ ในป พ.ศ. 2502 (ค.ศ.
1959) Ford Foundation and Carnegie Corporation1 ไดเผยแพรเอกสารออกมาชิ้นหนึ่ง ซึ่งเปนเอกสารที่
วิพากษวิจารณมหาวิทยาลัยที่สอนดานบริหารธุรกิจอยูในขณะนั้นวาควรจะจัดใหมีวิชาที่เปนที่รวมของเนื้อหา
หรือทักษะจากวิชาตางๆ ที่ไดศึกษามาทั้งในระดับปริญญาตรีและปริญญาโท (Capstone Integrating

ในชวงระยะเวลานั้นเองที่ไดมีหนังสือทางดานการจัดการเชิงกลยุทธออกมาสามเลม ซึ่งไดมีอิทธิพล
อยางตอการพัฒนาของสาขาวิชานี้ หนังสือทั้งสามเลมนี้ไดแก

1. Strategy and Structure เขียนโดย Alfred Chandler ในป พ.ศ. 2505 หรือ ค.ศ. 1962
2. Corporate Strategy เขียนโดย Igor Ansoff ในป พ.ศ. 2508 หรือ ค.ศ. 1965
3. Business Policy: Text and Cases ซึ่งรวมเขียนโดยนักวิชาการหลายทาน แตในสวนที่มี
ความสําคัญที่สุดนั้นเขียนโดย Kenneth Andrews ในป พ.ศ. 2508 หรอื ค.ศ. 1965

แนวคิดที่สําคัญจากหนังสือทั้งสามเลมสามารถสรุปไดวา “การจัดการเชิงกลยุทธคือการกําหนด
ภารกิจ วัตถุประสงคและเปาหมายของกิจการทั้งในระยะส้ันและระยะยาว